CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Maurício Barbosa Ta, ares Elias, 314— 18150-000 - lbiúna - SI'., - Fone/Fax: (15)3241-1266
wws .ibiunasp.lcg.bt  - e-mail: falcibiuna.spicg.br

INDICAÇÃO N°  1 O 6 /2026

Sugere ao Poder Executivo a criação de Base Operacional da Patrulha Náutica na

Prainha do Escritório, com estrutura adequada para pronto-atendimento e fiscalização

permanente.

Nos termos do art. 146 do Regimento Interno, venho sugerir a Vossa Excelência

a CRIAÇÃO DE BASE OPERACIONAL DA PATRULHA NÁUTICA DA GCM na região

da Prainha do Escritório, dotada de infraestrutura adequada para atendimento

emergencial e fiscalização permanente da área da represa de Itupararariga.

JUSTIFICATIVA

A recente tragédia ocorrida na represa, a princípio na região da Prainha do Escritório,

evidenciou de forma dramática a ausência de estrutura adequada próxima, para

pronto-atendimento em emergências aquáticas.

A localização estratégica da Prainha do Escritório (área de intensa visitação turística e

recreativa, especialmente em feriados e finais de semana) torna imperativa a

instalação de uma base operacional que permita resposta rápida e eficaz em

situações de risco.

Sala das Sessões, Vereador Raimundo de Almeida Lima, aos 18 dias do mês de

fevereiro de 2026

Documenta assinado d,itaIment.

IÉW LUCAS 5RES bEMOmA
DU 1dlo2oe 13$tS8-0300
Oilis4ocettht5D5;flid.j,i.goo.b,

LUCAS PIRES DE MORAES
Vereador

Vereador Lucas Pires de Moraes
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias n° 314 - Gabinete 08 - Jd. Vergel de Una - lbiúna-SP

CEP- 18150-000
Fone: (15) 99127-2207/ e-mail: lucaspires@ibiuna.sp.leg.br